BASSIN VERSANT
ou GAPEAU

SYNDICAT MIXTE

e TN
—

BILAN HYDROLOGIQUE ANNUEL 2019

Bassin versant du Gapeau

VERSION FINALE 3/3/20

Transmission a :
Ceneau
Predict
DREAL PACA
DDTM
Météofrance (SPC)
Communes, EPCI
Agence de I'eau

T:04.94.13.53.13 - F: 04.94.13.53.00 - Place Urbain Sénés, 83390 PIERREFEU-DU-VAR

www.smbvg.fr
&
= e ——



SYNDICAT MIXTE

- ..

Table des matieres

PrEAMDUIE ...ttt b e b e s ae e ettt et bt s he e sae e s b e b e e beens 3
1. Unsuivi des cours d’eau du bassin versant du Gapeau optimisé .........ccccceevecveeeeciieeeeecieeeeccveeens 3
1.1.  Leréseau de stations hydromMEtriQUES......cceiiiiiiiei it e 3
1.1.1. Les Stations du SIMIBVG.........oiiiiieiiie ettt ettt st et sare e s b e e saree s 4
1.1.2. Les StatioNns de IELat......coouiiiiiieieeesee ettt s s e 5

1.2.  Acquisition des données hauteurs et débits........ccoccieeiiiiiii i 5

2. Bilan pluviomMeétrique 2019 ........uiiiiiiiee ettt et e e et e et e e e e aba e e e e b e e e e e nraeeeennrreas 6
3.  Bilan hydromeétrique 2019 - SMBVG .....cccuuuiiiiiiiiieeiiieec ettt e e see e s sre e e s sabee e e s abee e s snbeeessnnreeas 8
3.1. Rappel de lalocalisation des Stations.......cccvueeiiiciiiiiiiiiee e 8
3.2. Moyennes et chroniques de hauteurs par statioN.........ccccccvveeeeciiee e 9
3.2.1. Station de Signes (CaNCEIIIlES) ..o.uveeiieeieee e et 10
3.2.1. Station du Gapeau a La Crau (RD554B) .....cuviieeeiieeeeeee ettt 12
3.2.2. Station du Réal Martin a Pierrefeu (La POrtaniere).......ccccceeecieeeciieescieeecieecreeecieee s 14

3.3. Jaugeages mensuels et courbes de tarage......cccccveeevciriieieee e 16

4. Bilan des épiSOdes MarQUANTS.......ccccciieeiiiieeeeeiieeeeeitteeeeeittreeeetreeeestteeeseasteeeseassseessassseesasseseessanes 17
4.1, Arreté sECheresse 2019 ......iiiiiieiieeie ettt sttt e sh e st s et nreenes 17
4.2, Evenements PIUVIEUX 2019 .......ciiiiiiiiiiiiee ettt eriree et e e e sae e e e st e e e s abae e e snbae e e snbaaeeenreeas 17
5. Ce que nous apprennent les stations (2016-2019) .....c.ceeceeeiieeeirieeiieecireeerreesteeeereesreeeteeesareens 21
6. Mise ajour des seuils de VISIHANCE ......ccociiiiiiiiiiee e 22
7. Suivi des cours d'auU @ 'ELIAZE ....cccviee et e e e araeas 24
T Y 0T g1 (= TP PRSP PR PPPPOPPPPRON 25
8.1. Annexe 1 - Courbes de tarage des stations SMBVG..........ccccccuveeiiiiieeeiiiiee e eeieee e 25
8.2.  Annexe 2 — Plan sécheresse AP 15/06/2017 ......ooovouieieeeuieieeiiieeeeiirteeeesireeeeseiaeeeessrreesssaaes 29

2

Bilan hydrologique annuel 2019 du bassin versant du Gapeau



SYNDICAT MIXTE

Préambule
Le syndicat mixte du bassin versant du Gapeau s’investit depuis 2016 dans le suivi des cours d’eau
avec notamment le suivi des hauteurs d’eau au niveau de trois stations hydrométriques.

L'objet de ce bilan est d’analyser les données produites par le syndicat mixte.

L’année 2019 est une année typique d’un climat méditerranéen avec un été sec et un automne
marqué par des précipitations intenses ayant entrainées des crues des principaux cours d’eau.
L’événement du 23/24 novembre 2019 est estimé a un épisode de période de retour 20 ans

1. Un suivi des cours d’eau du bassin versant du Gapeau optimisé

1.1.Le réseau de stations hydrométriques

Les niveaux d’eau des principales rivieres du bassin versant du Gapeau sont suivis grace a un réseau
de sept stations hydrométriques.

Un systéme de surveillance des hauteurs d’eau permet de comprendre, surveiller, mieux informer la
population des risques d’inondation ou de sécheresse, acquérir des données et donc de la

connaissance pour pouvoir réagir a temps.

Le réseau de stations de suivis des niveaux d'eau
du bassin versant du Gapeau

Le Ga

5gnes,

peau a'Si}gr!esE“ e

Le Gapeau a La Crau‘[RDSSlll}:]

Station de suivi des niveaux d'eau

WV Station de I'Etat
W Station du SMBVG

—— Cours d'eau principaux
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[ Bassin versant du Gapeau
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Stations Code station Hydro Gestionnaire
Le Gapeau a Signes [Cancérilles] Y4604100 SMBVG

Le Gapeau a Sollieés-Pont Y4604020 DREAL PACA
Le Gapeau a La Crau [RD554B] Y4604200 SMBVG

Le Gapeau a Hyéres [Ste Eulalie] Y4624010 DREAL PACA
Le Réal Martin a Pierrefeu-du-var Y4610510 SMBVG
[Portaniere]

Le Réal Martin a La Crau [Decapris] Y4615020 DREAL PACA
Le Réal Collobrier a a Pierrefeu-du-var Y4615611 DREAL PACA
[Pont de fer]

1.1.1. Les stations du SMBVG

Le Syndicat Mixte a installé en décembre 2015, trois stations de mesure des niveaux d’eau sur le
bassin versant du Gapeau:
- aSignes sur le Gapeau pour connaitre les apports de 'amont du Gapeau (karst),
- alaCrausur le Gapeau pour comprendre I'influence des apports intermédiaires et
notamment I'importance du Petit Réal (affluent du Gapeau),
- aPierrefeu-du-Var sur le Réal Martin pour connaitre les apports de 'amont.

Bilan hydrologique annuel 2019 du bassin versant du Gapeau
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1.1.2. Les stations de I'Etat
Les stations du syndicat mixte viennent en complément des quatre stations de mesures suivies par
I'Etat :
- aSollies-Pont sur le Gapeau,
- aHyeres (St Eulalie) sur le Gapeau,
- alaCrau (Décapris) sur le Réal Martin,
- a Pierrefeu-du-var (Pont de fer) sur le Réal Collobrier.

1.2.Acquisition des données hauteurs et débits

Les stations mesurent en continu et en temps réels les niveaux d’eau.
Le syndicat mixte :

- depuis 2017, réalise une fois par mois, les mesures de débits (jaugeages) au niveau de ses
trois stations hydrométriques.
Les débits ponctuels mesurés doivent permettre d’établir une relation entre la hauteur d’eau
et le débit, appelée courbe de tarage (H/Q). L’objectif est de pouvoir connaitre les débits en
temps réel.

- depuis 2016, bancarise les données en interne (plateforme du prestataire CENEAU)

- donne accées aux données brutes en temps rééls grace au portail HYDROREEL
(http://www.rdbrmc.com/hydroreel2/carto.php?vphp=x -760,y -900,z 350,Theme_AC)

Les services de 'Etat :

- appui techniqguement le SMBVG *

- réalise des mesures de débits (jaugeage) bimestriel et en crue sur ses 4 stations
réglementaires

- réalise les mesures en crue sur les stations du SMBVG*

- bancarisent les données dans la Banque HYDRO

- donnent acces aux données via la banque HYDRO et le site VIGICRUE.

*Le Syndicat Mixte a signé une convention de partenariat avec le service hydrométrie de la DREAL PACA le 14
mars 2017.Les actions de la DREAL, convenues dans la convention, sont :

& aide au traitement de la donnée, appui technique,

& réalisation des jaugeages en hautes eaux,

& aide a la réalisation des jaugeages.

Les actions du Syndicat Mixte sont :
& mise a disposition des données produites,
Gmise a disposition des résultats de jaugeages en basses eaux.

Perspective :
Les services de I’Etat travaillent au développement d’'une plateforme commune d’échange des

données (opération HYDRO3). La livraison est prévue pour 2020.
Cette modernisation permettra au public d’accéder aux données du Syndicat sur Vigicrue et
I’'Hydroportail.
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2. Bilan pluviométrique 2019

L’année 2019 a été une année globalement séche mais contrastée avec un hiver peu pluvieux et un
automne avec des précipitations intenses.

Le cumul annuel s’éléve a 589 mm soit 63 mm en dessous des normales soit un déficit pluviométrique
de 10% (Cf. graphique ci-apres).

L'année 2019, en dessous des normales, contraste avec I'année 2018, année trés humide (982mm).

Le 1°" semestre a été trés sec, entrecoupé par un mois d’avril pluvieux. Ensuite, I'été a été précoce
avec des températures record dans toute la Région dés le mois de juin. La sécheresse estivale a été
entrecoupée au mois de juillet par des orages comme celui du 27/07/2019 (40 mm en 1h).

Les principales précipitations ont eu lieu a I'automne. Plus de 60% des pluies se sont concentrées
entre septembre et novembre avec un cumul de 310 mm sur trois mois. (Cf. graphique ci-aprées). La

journée la plus pluvieuse était le 23 octobre 219 avec 74 mm de précipitations. Des événements

pluvieux significatifs ont également eu lieu le 14 novembre (48 mm) et le 23/24 novembre (111 mm

en 48h).

Il'y a eu 51 jours de précipitations en 2019 (Normales a 57 jours) cf tableau ci-apreés.

Cumul mensuel de précipitation en 2019

a la station pluviométrique Météofrance d'Hyeres

250
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NI RN R I - - S\~ S S
RSARER S & < X <& N & < <! 8 Lo
. @Q ‘\Q’\\ ((\,b /§ L \\5\ \\)\ ,bO ‘_)Q/Q o<-' (\O bQ/
B Cumul (mm) Normales 1981 - 2010
Total mensuel moyen (mm)
Station pluviométrique d'Hyeres (Météofrance)
Précipitations en 2019 | . . . . - - . Total | Rapporta
janv fév mars | avril mai juin juill aout sept oct nov déc

(mm) 2019 | lanormale
Cumul (mm) -63.4

Normales 1981 - 2010
Total mensuel moyen
(mm)

79.1

52.6

40.7

60.4

40.6

35.8

7.5

19.3

55.4

105.4

81.3

73.9

652

-10%
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C I R t
, umu appor Hauteur quotidienne la plus r.10mbre de
Année annuel aux e jours avec
élevée (mm) .
(mm) normales précipitations
2019 588.6 74.3 23/18/201 51
96 10/10/201
2018 982.1 +51% 8 83
31 09/09/201
2017 324 7 36
21/11/201
2016 478 48 6 49
09/06/201
2015 558 40 5 48
25/11/201
2014 1242.8 +91% 157.8 4 70
19/12/201
2013 710.1 +9% 68.2 3 68
20/05/201
2012 661.4 +1% 79 2 51
05/11/201
2011 705.9 +8% 72.7 1 44
15/06/201
2010 948.8 +46% 171.5 0 75
03/12/200
2009 733.5 +13% 53.4 9
04/09/200
2008 861.2 +32% 118.2 8
Normales 1981 - 2010
Total mensuel moyen (mm) 652 / 6.8
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3. Bilan hydrométrique 2019 - SMBVG

L'année 2019 a été une année globalement seche mais marquée par une crue majeure estimée a un
événement de I'ordre d’une période de retour 20 ans. Des records de hauteur ont été enregistrés sur
les trois stations du SMBVG.

La station de La Crau mesure depuis plusieurs années des étiages tres séveéres du Gapeau sur de
longues périodes. Malgré sa présence en téte de bassin et proche des sources, la station de Signes
montre également une sécheresse marquée pendant la période estivale.

Pour I'ensemble des stations, le mois ou I'étiage a été le plus marqué a été le mois d’aout 2019.

3.1.Rappel de la localisation des stations
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3.2. Moyennes et chroniques de hauteurs par station

Les données d’analyse et de référence par station sont :

La hauteur moyenne mensuelle (m) est la moyenne des hauteurs mesurées instantanément par les
stations sur le mois considéré.

Le débit moyen mensuel (m3 / s) est la moyenne des débits instantanés sur le mois considéré établis
a partir de la courbe de tarage en cours de validité.

La hauteur moyenne annuelle est la moyenne des hauteurs instantanées de I'année.

Le débit moyen annuel est la moyenne des débits instantanés de I'année établi a partir de la courbe
de tarage en cours de validité.

Le débit moyen interannuel est établi a partir de la moyenne des mesures instantanées entre 2016
et 2019 et de la courbe de tarage en cours de validité.

Les débits minimums biologiques (QMB) sont issus de I'étude SAFEGE sur la définition des volumes
prélevables (2014).

Les débits et hauteur de référence en crue sont issus de I'’étude hydrologique SCE-Aquaconseil de
2016 et de I’étude hydraulique (courbe de tarage) Egis Eau de 2019. IIs correspondent a :

o une période de retour de I'ordre de 2 ans (Q2)

o une période de retour de I'ordre de 5ans (Q5)

o une période de retour de 'ordre de 50ans (Q50).
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3.2.1. Station de Signes (Cancérilles)

Données moyennes 2019 - Station du Gapeau a Signes

12
1 -
08 |
0.6
C 0.38
L 0.25 o223 )
C V.2l 0.2 0.19 0.18 9
02 [~ 017 0153 0.152 }A .
0
< & © Q S & & < & & <& &
2 S @ S Q W D o ) X 0 L
& <<Q/\\ N v N v @@ S & \\Q/@ ‘ &6‘
G)Q/Q eo QQ/
s Hauteur moyenne mensuelle (m) e Débit moyen mensuel (m3/s)
------- Débit moyen interannuel (2016/2019): 0.18 m3/s e Débit moyen 2019 (0.3m3/s)
2019
Valeurs de références H (m) Q (m3/s)
Station de
Cancérilles Remarques . m
Gapeau a Signes Moyenne interannuelle (2016-
2019)
Crue - Période de retour ~ 2 ans 1.19 15
Janvier 0.25 0.26 Crue - Période de retour ~ 5 ans 1.74 33
Février 0.23 0.22 Crue - Période de retour ~ 50 ans 2.62 100
Mars 0.21 0.16
3 Remarques :
Avril 0.2 0.15
Mai 0.19 0.13 Le débit minimum biologique est issu de I’étude SAFEGE sur la
Juin 0.18 0.10 définition des volumes prélevable (2014) : Station GAP_G_av _
Station G7
Juillet 0.17 0.08
Ao(it 0.153 0.06 | Etiage Les débits de références ont été actualisés cette année et sont
Septembre 0152 0.06 | Etiage IS.TUS del etude.hydrolc?glque SCE-Aquaconseil (2016) et de
I'étude hydraulique Egis-eau (2019).
Octobre 0.19 0.26
Novembre 03 1.15 La conversion hauteur/débit est effectuée grdce a la courbe de
tarage n° 20160101 (Cf. ANNEXES)
Décembre 0.38 1.01
2019 H(m) Q (m3/s)
20/08-
Min. (2019) 0.14 0.043 | 27/08/19
23/11/19-
Max. (2019) 2 44 | 9:30- Record
0.22 ‘
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MOYENNE : Le débit moyen annuel 2019 est de 0.30 m3/s. Il est supérieur au débit moyen
interannuel (2016-2019) qui est de 0.18 m3/s. Sur 7 mois sur 12 (60% de I'année), les débits moyens
mensuels sont inférieurs au débit moyen interannuel, ce qui montre une année globalement seche.

ETIAGE : Sur cette station la valeur de référence est le débit minimum biologique évalué a 0.05 m3/s
(14.5cm).Les plus basses eaux ont été observées le 20 et le 27 aout 2019 a 0.14 m soit 0.043 m3/s.
Les débits ont été inférieurs ou égal au débit minimum biologique sur 16% de I'lannée (65 jours) entre
le 12/08/2019 et le 5/10/2019. En moyenne, les débits mensuels sont supérieurs au débit minimum
biologique. L’étiage a Signhes a été moins marqué que les années précédentes (2016/2017/2018).

CRUES : L’année 2019 a été marquée par 3 événements pluvieux ayant fait réagir le Gapeau a Signes :
1/ le 24/10/2019 (pic a 00 :00): 1.4 m, 21 m3/s, crue de période de retour entre 2 et 5 ans,

2/le 23/11/2019 (pic a 9 :30) : 2m, 44m3/s. C'est le maximum de I'année et le record relevé depuis
I'installation de la station. Grace la courbe de tarage actuelle et a la comparaison avec les stations
Vigicrue, I'événement peut étre estimé a une période de retour de I'ordre de 20 ans.

3/le 20/12/2019 (pic a 16 :15) : 1.61, 28.6m3/s, crue de période de retour entre 2 et 5 ans.

. . MAX
Chronique de hauteur d'eau - 2019 23/11/19 09:30
Station du Gapeau Signes 2m — 44 m3/s
’ ©
1.8
16 O 20/12/19 -16 :15
' 1.61-29 m3/s
14 24/10/19 00 :00 Q
’ 1.4-21m3/s
1.2 == e mm e mm e mm e mm e mm e mm e mm e mm e mme mm e mme m——. - — - R S .
e 1
0.8
0.6
MIN
0.4 20/08-27/08/19- 0.14 m — 0.043m3/s
0.2
0
O OO0 0000000000000 00DO0000D00D0000000 0000 OO0
e E-R-R-R-R-R-R-R-E-R-R-R-R-R-N-R-R-R-R-R-R-R-R-R-R-R-R-N-R-R-N-N-R-N-R-R=]
O =0 INM ANIDDWOUMO-EHIOTOUMONST A NOODLOUMONST AIANOWOUMONMO 00 wn N
ON = 1 0000 N A" 000AN A A" 00O0AN -+« 1 O OO N  «~
(o) T e) o) RN e) R e) o) INe) N e) R e  INe) o) e e e e ) e ) @) R« ) @) @) I @ ) i@ ) @) I« ) i@ ) @) W@ ) i@ ) i o) @) i@ ) o) @) o) I @) I o) I @) |
L = = T T e = e e = e e s T e e T e T T e e e e T e = e e T e T T e
OO0 0O OO0 0000000000000 0D0000DO00DO0O0D0O000000 OO0 O0OO0o
[ e I I I I I I I o o o o o I I o o o I o o o o o I o I o o I o I
e T T T T T e e T T - - e e e e e T i s T
AT T AT AN AN OO N TN OO ONNSNNOXNONDDNDNDO OO = NN N
ool eleleleololeolololoeleoloeloloelololoelelelelelNeRNeRNeRNe RN RN R B BB e Bl el e el
~N S S > - - SN NN >N ==
1T OO0 0N ddd O DDA NNNENDENNMNOVOUOSSIT T T TT DN AN NANAN
O 1 AN MO A0 1 AN MO A NO A NO A NO A NO A NO A NOANOANO N
e Hauteur d'eau (m) Hauteur moyenne annuelle (21.6 cm)
------ Hauteur minimum biologique (14.5cm) seeeeeee Hauteur - Crue™~Q5 (1.7m - 33m3/s)

= - = Hauteur - Crue ~Q2 (1.2m - 15m3/s)
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3.2.1. Station du Gapeau a La Crau (RD554B)

Données moyennes 2019 - Station du Gapeau a La Crau [ RD554B ]

1 [

s Hauteur moyenne mensuelle (m)
e Débit moyen 2019 (1.61m3/s)

Débit moyen interannuel (2016/2019): 1.17 m3/s

X =X
S \.>\\\Q/ o\)

<@
R
e Débit moyen mensuel (m3/s)

Débit minimum biologique : 0.110 m3/s

2019
Station
RD5548 Remarques Valeurs de références H(m) | Q (m3/s)
Gapeau a La
Crau
- Moyenne interannuelle (2016-
Janvier 0.43 1.1
Févri 0.42 1.04 2019)
évrier . . - »

Mars 038 059 Crue - Période de retour ~ 2 ans 2.3 70
Avril 0.39 0.68 Crue - Période de retour ~ 5 ans 2.9 100
Mai 0.36 0.42 Crue - Période de retour ~ 50 ans 4.2 220
Juin 0.32 0.2
Juillet 0.3 0.12 | Etiage marqué | Remarques :
Aolt 0.28 0.06 | Etiage sévere
Septembre 0.3 0.12 | Etiage marqué | Le débit minimum biologique est issu de I'étude SAFEGE sur la
Octobre 0.36 1.02 définition des volumes prélevable (2014) : Station GAP_G_av _
Novembre 0.61 6.86 | Q20 ans Station G7
Décembre 0.7 7.09 | Q5ans
Valeurs 2019 | H(m) Q(m3/s) Les débits de références ont été actualisés cette année et sont issus

17/08/2019 de I’étude hydrologique SCE-Aquaconseil (2016) et de la courbe de
Min. (2019) 0.26 0.017 | 04/09/2019 tarage Egis-eau (2019).

01/10/2019

é 3 /{ 1/2019- La conversion hauteur/débit est effectuée gréce a la courbe de

Max. (2019) 3s 140 Rocord | tarage n° 20160101 (Cf. ANNEXES)
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MOYENNE : Le débit moyen annuel 2019 de 1.61 m3/s supérieur au débit moyen interannuel (2016-
2019) de 1.17 m3/s. Sur 10 mois sur 12 (83% de 'année), les débits moyens mensuels sont inférieurs
au débit moyen interannuel, ce qui montre une année globalement seche.

ETIAGE : En basses eaux (H< 30cm), les données sont a prendre avec précaution car la marge d’erreur
est supérieure a 50% mais les tendances sont tout de méme significatives. Sur cette station la valeur
de référence est le débit minimum biologique évalué a 0.110 m3/s (30cm). En 2019 I'étiage est
marqué. Sur 30 % de I'année les débits ont été inférieur ou égal au débit minimum biologique
(0.110m3/s). La période concernée est du 24/06/2019 au 14/10/2019 (100 jours au total). L’étiage du
mois d’aout 2019 est particulierement sévere. La moyenne des débits est de 0.06m3/s soit deux fois
inférieur au débit minimum biologique (0.110m3/s).

Les plus basses eaux ont été observées a 26 cm a plusieurs reprises soit un débit estimé a 0.017 m3/s
(17 1/s). Cette valeur est nettement inférieure au débit minimum. CRUES : en 2019, quatre 4

7

évenements pluvieux ont fait réagir le Gapeau a La Crau :

1/ le 24 octobre 2019 : 1.8 m — 43 m3/s, crue annuelle ;

2/ le 23 novembre 2019 : 3.5m (140m3/s). C’est le maximum de I'année et le record relevé depuis
I'installation de la station. Grace la courbe de tarage actuelle et a la comparaison avec les stations
Vigicrue, I’évéenement peut étre estimé a une période de retour de I'ordre de 20 ans.

3/ le 1 décembre 2019 : 1.7 m (37 m3/s), crue annuelle ;

4/ le 20 décembre 2019 : 2.87 (97m3/s), crue de période de retour de I'ordre de 5 ans (100m3/s).

Chronique de hauteur d'eau - 2019 MAX=Record
) . 23/11/19- 12h 3.5m
3.5 Station du Gapeau a La Crau (RD554B) Q= 140 m3/s (~Q20)
3 iiiitiitiettetetseeseeteteseateteteteatetatentetetenestetasettatatetearetesenretaeesensnsasnsnarnnns ....@.20/12/19
2.87 m =97 m3/s
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2
24/10/2019- 01/12/19
€ 1.82 m-43m3/s 1.7 m=37m3/s
1.5

MIN
17/08, 26/08 ,04/09, 01/10/2019...- 0.26m — 17 |/s
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e Hauteur d'eau instantanée(m) e Hauteur moyenne annuelle (40 cm)
------ Hauteur minimum biologique (30cm) sessesse Hauteur - Crue ~Q5 (2.9m - 100m3/s)

== « =Hauteur-Crue ~Q2 (2.4m-70m3/s)
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3.2.2. Station du Réal Martin a Pierrefeu (La Portaniere)

Données moyennes 2019 - Station du Réal martin a Pierrefeu du Var [ Portaniere ]

2 -
15 |
1 -
0.62 0.63
0.5 —
0
& & © D > & <& QY & @ & &
N SN S L S A T - AN
NS < N Io% & &
)
I Hauteur moyenne mensuelle (m) — Débi%’moyen mensuel (%3/5) ©
e Débit moyen 2019 (0.59 m3/s) e Débit minimum biologique: 0.065 m3/s

------- Débit moyen interannuel (2016/2019): 0.45 m3/s

2019

Station ifé - i

ertonis \;2:::;;:2 références - Station H(m) Q (m3/s)

Réal martin a Remarques

Pierrefeu du

Var Moyenne interannuelle (2016-2019) 0.48

[Y4610510] '

Janvier 0.58 0.74 ler seuil (débordement stade

Février 0.57 0.69 pierrefeu) 15 12

Mars 0.51 0.4

Avril 0.53 0.54 Crue - Période de retour ~ 2 ans 19 20

JMU:: gzg Oo?:i Crue - Période de retour ~5ans 2.8 45

Juillet 0.43 0.15 Crue - Période de retour ~ 50 ans 4. 108

Aolt 0.42 0.12 | Etiage :

Septembre 0.42 0.13

Octobre 0.44 0.29 Remarques :

Novembre 0.62 2.02

Décembre 0.63 1.5 Le débit minimum biologique est issu de I’étude SAFEGE sur la

Valeurs 2019  H(m) Q (m3/s) définition des volumes prélevable (2014) : Secteur

Min. 2019 0.388 0.08 30/09/2019 REAL_A_am_med — station R2

Max. 2019 3.32 62.8 23/11/2019 - Les débits de référence ont été actualisés cette année et sont

Record issus de I’étude hydrologique SCE-Aquaconseil (2016) et de la

0.51 courbe de tarage Egis-eau (2019).

La conversion hauteur/débit est effectuée gréce a la c?l%be de

) ) tarage n° 20160101 (g. ANNEXES).
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MOYENNE : Le débit moyen annuel 2019 de 0.59 m3/est supérieur au débit moyen interannuel (2016-
2019) qui est de 0.45 m3/s. Sur 7 mois sur 12 (58 % de I'année), les débits moyens mensuels sont
inférieurs au débit moyen interannuel, ce qui montre une année globalement seche.

ETIAGE : L'étiage a été peu marqué sur cette station en 2019.
Les plus basses eaux ont été observées en fin septembre 2019 a 39 cm soit un débit de 0.08 m3/s.
Cette valeur est au-dessus du débit minimum biologique évalué a 0.065 m3/s (65 I/s).

CRUES : L’année 2019 a été marquée par 5 événements pluvieux ayant fait réagir le Réal Martin a
Pierrefeu-du-var :

1/ le 24 octobre 2019 : 1.96 m —21 m3/s, crue de période de retour de I'ordre de 2 ans (20 m3/s).
2/ le 23 novembre 2019 : 3.3 m (63 m3/s). C'est le maximum de I'année et le record relevé depuis
I'installation de la station. Grace la courbe de tarage actuelle et a la comparaison avec les stations
Vigicrue, I’évéenement peut étre estimé a une période de retour de I'ordre de 20 ans.

3/ le 1°*" décembre 2019 : 2.32 m (30 m3/s), crue de période de retour supérieur a 2 ans (20m3/s).
4/ le 20 décembre 2019 : 1.79 (18 m3/s), crue de période de retour de I'ordre de 2 ans (20 m3/s).
5/ le 22 décembre 2019 : 1.52 (13m3/s), crue annuelle.

Ce cours d’eau réagit tres vite aux précipitations. Les précipitations faibles du mois d’avril ont fait réagir
la station. De méme, les décrues sont tres rapides. Malgré les événements d’octobre et novembre et
des sous-sols saturés, les débits passent rapidement en dessous de la moyenne annuelle. En effet, dés
le 30/11 soit 6 jours apres la crue, les débits sont inférieurs a la moyenne annuelle.

MAX et RECORD
23/11/19- 08h35 —3.32m
Chronique de hauteur d'eau - 2019 63 m3/s (~Q20)
35 Station du Réal Martin a Plerrefeu-du-var (Portaniére) O
3
24/10/19 — 00h45 01/12/19 - 20h

2.5 1.96-21m3/s O 2.3m -30 m3/s

20/12/19 - 15h
2_.-.—.—.-.-.-.-.-.-.—.—.—.-. . - =/ «\ [1.8-18 m3/s

15 =~ 22/12/19-2h15
1.5m-13 m3/s
1
0.5 = — [
MIN

0 30/09/2019- 0.39m — 0.08 m3/s
O OO0 0O 0000000000000 00D0D0D0D0DO0O0DO000000D0D0D0D0D0O0O0000O00 00O
MM N NN MNOMNMAMNAANAINONONOMNMOMNONIAINONONONNSNNSMN
ON = OO0 O MO NOIOTNENNEINITANTONOOOTNOTMH OO0 TANTNONOAOONRNINOMONOON O
onNAN™-—ddd-d 10000000 NANAN™""Hdddd000000ANANN™ -« OO0 OO
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'

e Hauteur d'eau (m) Hauteur moyenne annuelle (51 cm)

------ Hauteur minimum biologique (37cm) ------- Hauteur - Crue ~Q ler débordement (1.9m - 20m3/s)

== .« = Hauteur-Crue ~Q2 (1.9m -20m3/s) seeseses Hauteur-Crue ~Q5 (2.8m - 45m3/s )
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3.3.Jaugeages mensuels et courbes de tarage

Les mesures de débits sont réalisées mensuellement par le SMBVG.

Les jaugeages ont été réalisés le :

L'objectif est d’établir et de vérifier la relation entre la hauteur mesurée en
temps réel et le débit sur chaque station.

Les mesures sont réalisées généralement a I'aide d’un courantometre
électromagnétique. (cf. photo ci-contre)

30/01/2019 e 19et22/07/2019
27/02/2019 e 28/08/2019
20/03/2019 e 30/09/2019
21/05/2019 e 30/10/2019
20/06/2019 e 16/12/2019

Pour les basses et moyennes eaux, les jaugeages réalisés depuis 2017 ont permis d’établir les courbes
de tarage des trois stations du SMBVG. Suit a la crue de novembre 2019, il y a une suspicion de détarage
de la station de la Portaniére a Pierrefeu pour les basses et moyennes eaux. Cette hypothése sera
confirmée ou contestée lors des prochains jaugeages de 2020. Il faut au minimum 5 jaugeages fiables

pour confirmer un détarrage.

Pour les crues, les courbes de tarage ont été modélisées en 2019 par le bureau d’étude Egis-eau en
charge de I'étude hydraulique a I’échelle du bassin versant.

Les gammes de connaissances sont a ce jour les suivantes :

COURBE DE TARAGE

Gamme mesurée (borne de
fiabilité)

Gamme modélisée

Gapeau a Signes (Cancérilles)

12cm (0.025 m3/s) a 78 cm (3.3
m3/s)

a partir de 93 cm (9m3/s)

Gapeau a La Crau (RD554B)

[30-126cm]:

les débits sont connus de 27 cm a
126 cm

Cependant, en tres basses eaux
en dessous de 30 cm, les débits
mesurés ne sont pas fiables
(incertitude 50%).

a partir de 103 cm (17m3/s)

Réal Martin a Pierrefeu
(La Portaniére)

De 37 cm (0.062 m3/s) a 125 cm
(10 m3/s).

A partir de 107cm (6m3/s)

Une bonne fiabilité correspond a une incertitude de + 20%. La modélisation dispose d’une incertitude

+25%.

Les courbes de tarage sont disponibles en Annexe 1.
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4. Bilan des épisodes marquants

4.1.Arrété sécheresse 2019
Le 27 juin 2019, le Préfet a mis en vigilance sécheresse par arrété préfectoral le département du Var.

Aucun arrété de situation d’alerte ou de crise sécheresse n’a été pris en 2019 sur le bassin versant du
Gapeau.

Le mois ol I'étiage a été le plus marqué a été au mois d’ao(it 2019.
4.2.Evenements pluvieux 2019

Quatre évenements pluvieux significatifs ont marqués I’année 2019. lls ont tous eu lieu a I'automne
et sont caractéristiques d’épisodes méditerranéens. L'événement du 23 novembre 2019 a été le plus
marquant depuis les crues de 2014.

CRUES 2019: DEBITS MAXIMUM RELEVES AUX
STATIONS ET VALEURS DE REFERENCES

500
450 Bl 458
400 =
—® 378
350 g
2 300 =
£ = m 262
s 250 A
5 W 220 ® 217
@ 200 =
150 =3 5
W 131 = =1 % 25
22 53 — — g
Vo mg ot = aos
, =25 == =5 €0 —&5
© 5 © 5 © 5 5
kgb \& @Q) © @b N \Q\
= 2 O O © O 2
N Q N Q ) Q Q
S N ) AN @ \\ N\
N & & © ¥ & N
0& ~‘<zf“’/Q Qs) <& O‘l@ \,be ¢ ("bQ
“d W N e N < Q
A> 9 @ S < Q° N
&> > @) c)\ G S >
& N 2 < o & S,
C Q O B N N N
> & & » & N S
4 Q N Q Q R
Q (:)’b ?/'2) Q} e‘\ ,b\
<4 L ] & N
& 2 Q¢ >
N E &
& Q}’b N
N N
'Q/’b \\O
& o

2
E23-0ct-19 =23-nov-19 E01l-déc-KF =20-déc-19 Q2 AQ5 Q20 WQ50
Stations hydrométriques (gestionnaire)

Q2 : débit biennal Q5 : débit quinquennal - Q 20 : débit vingtennal - Q50 : débit cinquantennal - Source : banque HYDRO, SMBVG—AquacJeZseiI 2016
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Le 23 octobre 2019 :

L’épisode du 23-24 octobre 2019 est intervenu dans un contexte hydrologique relativement humide,
notamment sur le bassin amont du Gapeau ou deux évenements pluvieux avaient déja touché cette
zone (le 18 puis le 21 octobre, entre 100 et 130mm déja précipités).

Les précipitations observées ont été les suivantes :

- Cumuls 24h : 105mm a Méounes (période de retour inférieure a 5 ans), moyenne de 50 a 80mm sur
le reste du territoire,

- Cumuls 6h : 105mm a Méounes (période de retour de 10 ans), moyenne de 50 a 80mm sur le reste
du territoire,

- Cumuls 1h : 41mm a Pierrefeu (période de retour inférieure a 5 ans), moyenne de 30 a 40mm sur le
reste du territoire.

Les principaux cours d’eau du bassin versant ont réagi. La période de retour est inférieure a 2 ans.

Station Crue mesurée! (en m) Débit max Heure
/ Hauteur mesurée mesuré? (arrondi  d’observation du
(enm) au m3) pic de crue

Hyéres — Ste Eulalie (Gapeau) +1.19m/1.48m 102 m3/s 2h15
La Crau — RD554b (Gapeau) +149m/1.82m 31 m3/s 23h55
Sollies-Pont (Gapeau) +1.28m/1.72m 21 m3/s 2h45
Signes (Gapeau) +129m/1.45m 21 m3/s 0h45
La Crau — Décapris (Réal Martin) +149m/2.03m 33 m3/s 1h15
Pierrefeu — La Portaniéere (Réal Martin) +155m/1.97m 13 m3/s 0h40
Pierrefeu — Pont de Fer (Réal Collobrier) +1.48m/1.51m 22 m3/s 23h00

Seule la commune de Signes a fait part de débordements du Latay, avec des dommages subis par deux
habitations (quartier des Ferrages).

A noter que la station hydrométrique de Signes a mesuré sa plus forte valeur depuis son installation
en 2016 (1.45 m).

Le 23 novembre 2019 :

L’épisode du 23 novembre 2019 est intervenu dans un contexte hydrologique trés défavorable, avec
des sols tres humides suite aux différents épisodes pluvieux préalables (23 octobre, 14 et 21
novembre). De plus, une forte houle d’est contraignait les écoulements du Gapeau en mer.

Les précipitations observées ont été les suivantes :
- Cumuls 24h : 169mm (Gapeau amont et Réal Collobrier) (période de retour 20 a 50 ans),

- Cumuls 6h : 83mm (période de retour de 5 ans),
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- Cumuls 1h : 22mm (période de retour inférieure a 5 ans).

Les précipitations ont été soutenues sur la durée (12 a 48h).

Les principaux cours d’eau du bassin versant ont fortement réagi face aux volumes importants de
précipitations. Les petits affluents ont connu des crues bien plus modérées voire faibles. La période de
retour est comprise entre 10 et 30 ans, ce qui en fait I'’événement majeur depuis les crues de janvier
2014 (Gapeau aval, Réal Martin) et janvier 1999 (Gapeau amont).

Hauteur max Débit max mesuré | Débit max mesuré Heure .
I . . ’ ) Période de retour
mesurée a (arrondi au m3) (arrondi au m3) d’observation estimée (CT DREAL)
I'échelle (en m CT EGIS CT DREAL du pic de crue

Hyéres — Ste Eulalie (Gapeau) 272m 321 m3/s 408 m3/s 18h45 202430 ans
La Crau — RD554b (Gapeau) 3.51m 140 m3/s - 11h55 -

Solliés-Pont (Gapeau) 3.09m 104 m3/s 107 m3/s 12h30 20 ans

202m 44 m3/s - 9h20 -
4.05m 236 m3/s 204 m3/s 13h30 102420 ans
3.30m 63 m3/s - 8h30 =
3.30m 77 m3/s - 11h45 10320 ans

Des débordements importants ont été recensés sur la quasi-totalité du territoire du Gapeau et
particulierement dans les communes de Signes, Sollies-Toucas, Sollies-Pont, Hyeres, Pierrefeu-du-Var,
Carnoules et Collobrieres.

Les dommages sont relativement limités et ont concerné plus spécifiquement les communes de Signes
(une dizaine d’habitations inondées), Pierrefeu-du-Var (plusieurs axes routiers coupés), Collobriéeres (3
habitations et des équipements communaux inondés), Sollies-Pont (plusieurs routes et habitations
impactées), Carnoules (2 maisons inondées) et Hyéres (débordements importants dans la plaine aval
et le Golf Hotel ; débordements modérés dans le quartier de I'Oratoire).

Le 20 décembre 2019 :

L’épisode du 20 décembre 2019 est intervenu sur un sol trés humide suite aux différents épisodes
pluvieux précédents.

Les précipitations observées ont été les suivantes :

- Cumuls 24h : 80 a 90mm a Méounes (période de retour inférieure a 5 ans), moyenne de 40 a 60mm
sur le reste du territoire,

Les principaux cours d’eau du bassin versant ont réagi. La période de retour est comprise entre 2 et 5
ns.

Hauteur max Débit max mesuré | Débit max mesuré Heure ..
.y . . r . Période de retour
mesurée a (arrondi au m3) (arrondi au m3) | d’observation estimée (CT DREAL)
I'échelle (en m CT EGIS CT DREAL du pic de crue

Hyéres — Ste Eulalie (Gapeau 2.38m 240 m3/s 263 m3/s 17h00 23a5ans

La Crau — RD554b (Gapeau) 2.89m 98 m3/s - 15h30 -
Solliés-Pont (Gapeau) 232 m 64 m3/s 65m3/s 18h00 2a5ans
Signes (Gapeau) 1.64m 29 m3/s - 16h10 -

La Crau — Décapris (Réal Martin) 332m 122 m3/s 126 m3/s 17h00 2a5ans
Pierrefeu — La Portaniére (Réal Martin) 1.80m 18 m3/s - 15h10 -
Pierrefeu — Pont de Fer (Réal Collobrier) 1.59m 16 m3/s - 15h00 <2 ans

()
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Aucun dommage n’a été enregistré suite a cet évenement.

Le territoire du Gapeau a également connu un épisode pluvieux intense le 1°" décembre 2019,
occasionnant une crue des principaux cours d’eau, sans débordement ni dommage.
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5. Ce que nous apprennent les stations (2016-2019)

Station du Gapeau a Signes :

- surles étiages :

Malgré une présence en téte de bassin versant, la station de Signes montre que le Gapeau peut subir
des étiages marqués avec des débits pouvant étre inférieurs aux débits minimum biologiques. Les
débits minimum biologiques sont atteints chaque année.

- surlescrues:

Forte réaction du cours d’eau lors des pluies automnales (sol humide/Karst plein). Au-dessus de 1m
on observe des débordements en amont sur le Latay a Signes environ 2h avant. Les seuils de
vigilance sont a revoir (Cf. Ci-apres)

Station du Gapeau a La Crau :

- surles étiages :

Entre 30 et 33 cm, le débit correspond a une situation d’étiage sévére (100 | — 250 1/s). C'est une
zone de vigilance de risque d’atteinte du débit minimum biologique (110 I/s).

En dessous de 30 cm, on est en dessous du débit minimum biologique.

Le cours d’eau dans ce secteur subit des étiages tres séveres chaque année. En 2019 par exemple, sur
30% de I'année les débits ont été inférieurs ou égal au débit minimum biologique (h< 30cm).

- surlescrues:

Le pic de crue arrive avant le pic de Sollies pont pourtant situé en amont. La station semble étre
sensible aux apports de la plaine de Solliés-Pont drainé par le Petit Réal. Les seuils de vigilance sont
trop bas et sont a revoir (Cf. Ci-apres).

Station du Réal martin a Pierrefeu :

- surles étiages :

Cette station est peu sensible a I'étiage sévere. |l n’a jamais été observé sur cette station I'atteinte
des minimums biologiques et ce malgré la forte sécheresse de 2017.

- surlescrues:

La hauteur de 1.5 m (12 m3/s — Crue annuelle) constitue une hauteur de vigilance pour la commune
de Pierrefeu-du-var. Lorsque que cette limite est dépassée, les premiers débordements ont lieu en
rive gauche au niveau de la route du stade de Pierrefeu du Var. Ce seuil doit étre maintenu.

21
Bilan hydrologique annuel 2019 du bassin versant du Gapeau



SYNDICAT MIXTE

6. Mise a jour des seuils de vigilance

Les seuils de vigilance permettent d’informer sur I'état de la montée des eaux des rivieres en période
de crue. Jusqu’a présent, faute d’historique de données, de retour d’expérience et de courbe de
tarage, les seuils de vigilance avaient été établit arbitrairement pour toutes les stations :

- Seuill:15m
- Seuil2:2m

Lorsqu’ils sont dépassés, un sms est envoyé au SMBVG et a la société Predict-service en charge de la
veille hydrométéorologique pour les communes du SMBVG.

Les évenements depuis 2016 et la crue du 23/24 novembre 2019 permettent de mettre a jour des
niveaux de vigilances :

- Niveau 1 = Vigilance. Il doit permettre I'anticipation et la prise des leres mesures de
sauvegarde en vue d’anticiper les premiers débordements : coupure de route, protection des
enjeux...

- Niveau 2 = Alerte. Les 1*" débordements ont probablement eu lieu avec un impact possible
des premiers enjeux. Mesures de mise en sécurité a mettre en place.

ATTENTION : ces niveaux ont pour but d’anticiper les événements. Ce sont encore des niveaux de
travail. lls seront affinés au fur et a mesure des retours d’expérience.

Station du Gapeau a Signes (Cancérilles) :

La station se situe a 5.5 km en aval du centre de Signes qui subit des débordements du Latay. En cas
d’évenement global, cette station peut étre servir d’anticipation.

- Seuil provisoire niveau 1 : vigilance : passer le seuil a 1m. (10.6 m3/s < Q2)
Les premiers débordements peuvent avoir lieu en amont dans I’heure. On peut anticiper les
premieres mesures de sauvegarde.

- Seuil provisoire niveau 2 : Alerte. Passer le seuil de 1.5 m a 1.2 m (15 m3/s ~Q5) de pouvoir
anticiper les mesures de mise en sécurité sur I'amont.

A titre d’information, le maximum mesuré sur cette station est 2.02m (44 m3/s). Des débordements
significatifs du Latay ont eu lieu en amont dans la traversée de la commune Signes.

Station du Gapeau a La Crau (RD5548B) :

Les niveaux actuels sont trop bas. Le secteur est peu impacté par les débordements. Cette station
mesure surtout les apports du Petit réal. Il est proposé d’adapter les seuils par rapport aux débits de
références :

- Seuil provisoire niveau 1 : vigilance : passer le seuil a 2.4m (70 m3/s). Cela correspond a un
événement de I'ordre de 2 ans comme proposé dans I'étude de SCE Aqua conseil en 2016.

- Seuil provisoire niveau 2 : Alerte. Passer le seuil de 4 m (186 m3/s). Cela correspond a un
événement de I'ordre de 50 ans. La modélisation hydraulique montre les 1 débordements
sur la commune de La Crau pour une crue cinquentennale.
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A titre de comparaison le maximum mesuré le 23/11/19 était de 3.5 m et aucun désordres n’a été
relevé sur la commune de La Crau. Par ailleurs, cette station ne permet pas d’anticiper sur la
Commune d’Hyeéres car le débit impactant est généré par les apports du Réal Martin (2/3 du débit).

Station du Réal Martin a Pierrefeu-du-var (Portaniére).

Le niveau actuel a 1.5 m est bon car il permet a la commune de Pierrefeu d’anticiper les 1° mesures
de sauvegarde en fermant les 1% routes inondables (route du stade). Par contre le seuil de niveau 2
a 2 m n"apporte pas d’information pertinente il est proposé de le mettre a 2.5 m comme proposé par
I’étude SCE aquaconseil. A titre de comparaison le maximum mesuré le 23 novembre est de 3.3 m ou
la commune de Pierrefeu était fortement inondée (accés aux autres communes coupés)

- Seuil provisoire niveau 1 : vigilance : 1m (a maintenir) ~ Crue annuelle. (5m3/s)
- Seuil provisoire niveau 2 : Alerte. Passer le seuil de 2.5m (35 m3/s) < Q 5ans.
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7. Suivi des cours d’eau a I'étiage

Le syndicat mixte reléve les zones d’assecs lors de prospections de terrain qui ont lieu entre les mois
de mai et d’ao(t dans le cadre des campagnes de marquage pour I'entretien des cours d’eau.

L’Etat suit entre les mois de mai et de septembre les étiages dans le cadre de I'Observatoire National
Des Etiages (réseau ONDE) :.https://onde.eaufrance.fr/acces-aux-donnees/departement/83/2019-
08-25. 7 stations sont suivies sur le bassin versant :

- Le Gapeau a Sollies-Pont

- Le Réal Martin au Chemin de la Mayonette
- Le Réal Collobrier a Collobrieres

- Leruisseau de la Maliere a Collobrieres

- La Fontde I'lle a Carnoules

- Le Rimauresq a Pignans

- Le Meige Pan a Cuers

Les assecs observés en 2019 se situent plutot en téte de bassin ou sur les cours d’eau temporaires. La
période la plus défavorable a été le mois d’aout 2019.

Observations des étiages 2019 \%,

Réalisées entre juin et septembre par :
__-leSMBVG
7RO Féseau ONDE (observatoire national des étiages)
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—— Pas observations

— Secteur en eau

—— Secteur subissant des assecs

Assec observé

Assecs observés ou abscence d'écoulement (date)
® RESEAU ONDE (AFB)
® SMBVG

—— Cours d'eau principaux £
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COMMUNE W
[ Bassin versant du Gapeau !
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8. Annexe

8.1.Annexe 1 - Courbes de tarage des stations SMBVG

Bilan hydrologique annuel 2019 du bassin versant du Gapeau
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GAPEAU a SIGNES (Y4604100)
Courbe n°20160101 valide du 01/01/2016 00:00 au 01/01/2050 00:00

Débit (m3/s) Zone de bonne fiabilité : 12.4 3 78.0 cm
350. /
/
300.
/
250.
200.
150.
100.
50. =
50 100 150 200 250 300 350
Hauteur (cm)
Baréme de tarage (Hauteur en cm - Débit en m3/s)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 0.020 0.025 0.031 0.043 0.057 0.072 0.087 0.103 0.122
20 0.142 0.165 0.187 0210 0.233 0.261 0.289 0.317 0.346 0.377
30 0411 0.444 0.477 0512 0.551 0.589 0.627 0.667 0712 0.757
40 0.802 0.847 0.892 0.937 0.982 1.03 1.08 113 1.19 124
50 1.30 135 141 1.46 152 1.58 165 171 178 1.84
60 1.91 1.97 2.04 212 229 2.46 263 2.80 2.97 314
70 3.31 3.48 3.65 3.82 3.98 4.15 432 4.49 4.66 4.83
80 5.00 5.31 5.62 5.92 6.23 6.54 6.85 7.15 7.46 777
90 8.08 8.38 8.69 9.00 9.20 0.40 9.60 9.85 10.1 104
100 10.6 10.8 1.0 111 113 115 17 12.0 122 125
110 127 129 132 134 137 13.9 14.2 14.5 14.8 15.1
120 15.4 157 16.0 163 16.6 16.8 171 17.3 175 17.7
130 18.0 182 185 18.8 19.1 19.4 197 20.0 203 206
140 20.9 213 217 22.1 225 228 232 235 23.8 242
150 245 249 252 25.5 258 26.2 26.5 26.8 271 275
160 27.8 28.2 285 28.9 292 29.7 30.1 30.6 31.0 315
170 31.9 324 328 33.2 33.6 34.0 345 34.9 353 35.7
180 36.1 36.5 36.8 37.2 37.5 37.9 38.3 38.7 39.2 30.6
190 40.0 40.3 40.6 40.9 412 415 419 423 42.8 432
200 43.6 44.0 444 44.9 45.3 45.7 463 46.9 474 48.0
210 48.6 49.3 50.0 50.7 51.4 52.1 52.8 53.5 542 549
220 556 56.3 57.0 57.6 58.3 50.0 50.8 60.6 61.4 622
230 63.0 63.8 64.7 65.5 66.4 67.2 68.2 69.2 70.3 713
240 72.3 734 746 75.7 76.9 78.0 79.2 804 81.6 828
250 84.0 852 86.4 87.6 86.8 90.0 91.3 92.6 939 95.2
260 96.5 93.3 100, 101 103 104 105 107 108 110
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
270 111 13. 114 16 17 19 121 123 124 126
280 128. 130 131 133 134 136 137 139 140. 142
290 143. 145 148. 150. 152 154 155. 157 150. 160
300 162. 164 167. 189 172 174 176 178 179. 181
310 183 185. 187. 189 191 193 195 197. 200. 202
320 204. 207 209 212 214 216 219 221 223. 226
330 228. 231. 233 236 238. 241 244, 246. 249. 251.
340 254. 256 258, 261 263 265 268. 270. 273. 275
350 278. 281. 284 288 291. 204 207. 299. 302. 304.
360 307. 310 314 317 321 324 327 329 332 335
370 337. 340 343 347 350. 353 356. 359 362. 364
380 367. 370 374 377

Exemple : pour H= 197 cm, Q = 42.3 m3/s
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GAPEAU a RD554B-PORTERLAZ (Y4604200)
Courbe n°20160101 valide du 01/01/2016 00:00 au 01/01/2050 00:00
Débit (m3/s) Zone de bonne fiabilité : 27.0 2 126.0 cm
200.
150.
A
100. —
,/
-
-
50. =
200 250 300 350 400
Hauteur (cm)
Baréme de tarage (Hauteur en cm - Débit en m3/s)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
20 0.005 0.017 0.033 0.056 0.083
30 017 0.158 0.201 0.253 0.307 0.371 0.438 0.516 0595 0674
40 0.764 0.863 0.961 1.06 122 138 154 1.71 1.80 2.08
50 2.27 245 2.64 2.83 3.03 3.26 3.49 3.71 3.94 417
60 4.40 463 485 5.08 531 554 577 6.00 623 6.46
70 6.69 6.98 7.28 757 7.86 8.16 8.45 874 9.03 933
80 9.62 9.93 10.2 10.5 10.8 11.2 1.5 11.8 12,1 12.4
90 12.7 13.0 13.3 13.6 13.0 142 145 14.8 15.1 155
100 15.8 16.1 16.4 16.7 17.0 17.3 17.6 17.8 18.1 18.3
110 18.6 18.8 10.1 19.3 19.6 19.8 20.1 20.4 207 210
120 213 216 218 221 223 226 229 232 235 238
130 24.1 244 24.8 25.1 25.5 258 26.1 26.3 26.6 26.8
140 271 27.5 278 28.2 285 28.9 202 205 208 30.0
150 30.3 30.6 31.0 314 317 32.1 324 328 33.1 335
160 33.8 342 346 35.0 354 35.8 36.1 36.5 36.9 373
170 377 38.1 385 30.0 30.4 30.8 40.2 407 411 415
180 41.9 42.2 42.6 43.0 43.3 437 44.0 44.4 44.9 454
190 459 46.3 467 47.1 476 48.0 484 4858 493 497
200 50.2 50.7 512 516 52.1 526 53.1 535 54.0 54.4
210 549 55.4 55.0 56.5 57.0 57.5 58.0 585 590 505
220 60.0 60.5 61.0 615 62.0 62.5 63.0 635 64.0 64.4
230 64.9 65.4 65.9 66.5 67.0 67.5 68.1 68.6 69.2 69.7
240 703 70.8 714 719 725 73.0 735 74.1 746 752
250 757 76.3 76.8 77.4 77.9 785 79.1 79.7 80.3 80.9
260 815 82.1 826 83.2 837 84.3 84.9 85.5 86.1 86.7
270 873 87.8 883 88.9 80.4 80.9 90.5 91.1 0138 024
0 1 2 3 4 5 8 7 8 9
280 93.0 93.6 94.2 94.9 95.5 96.1 96.7 97.3 a7.8 98.4
290 99.0 99.5 100 101 101 102 103 104 104 105
300 106. 106 107. 108 108 109 110 110, 111 11
310 112 13 113. 114 114 115. 116 17 17 118
320 119 120 120 121 122 122 123 124 124. 125
330 126. 127. 128. 128 129 130. 130. 131, 131. 132.
340 132, 133 134 135 136 137 138 138 139. 139
350 140. 140 141 142 142 143 144 145 146. 146
360 147. 148 149 150 151 152 152 153 154. 155
370 156. 157 158, 150 160 161 162 163 164. 165
380 166. 167. 168. 168 169 170. 171. 172, 173. 174.
390 175. 176 178, 179 181 182 183 184 184. 185
400 186. 188 189, 191 192 194 195 196 197 198
410 199. 200 202 203 205 206 207 209 210. 212
420 213. 215 217 218 220 221 222 224 225. 226
430 227. 229. 230. 232 233 235. 237. 238. 240. 241.
440 243. 244 246 247 249 250

Exemple - pour H =235 cm, Q=67.5 m3/s
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REAL MARTIN a LA PORTANIERE (Y4610510)
Courbe n°20160101 valide du 01/01/2016 00:00 au 01/01/2050 00:00

Débit (m3/s) Zone de bonne fiabilité : 37.0a 125.0 cm
160.
140.
120.
100.
80.
60.
-
40. —
100 200 300 400 500
Hauteur (cm)
Baréme de tarage (Hauteur en cm - Débit en m3/s)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 g
30 0.054 0.057 0.062 0.069 0.080
40 0.093 0.107 0.132 0.156 0182 0.209 0.236 0.267 0.299 0.332
50 0.369 0.408 0.447 0.494 0.541 0.588 0.635 0.682 0.734 0.793
60 0.852 0.911 0.969 103 1.10 117 124 131 138 146
70 154 1.63 1.71 1.80 1.89 1.98 208 218 227 237
80 247 259 271 2.83 204 3.06 318 3.30 342 354
90 3.66 3.77 3.91 4.04 4.18 4.32 446 4.59 473 4.87
100 5.01 5.15 5.28 5.42 5.56 5.70 5.84 5.99 6.14 6.30
110 6.45 6.60 6.75 6.90 7.04 7.19 7.33 7.47 7.60 7.74
120 7.87 8.02 8.17 832 847 8.50 871 .82 804 9.06
130 9.21 9.35 9.50 0.64 9.81 9.97 101 10.3 105 106
140 10.8 10.9 111 1.3 1.4 11.6 1.7 11.9 12.0 122
150 123 12.5 127 12.9 13.1 132 13.4 13.5 13.7 13.8
160 14.0 142 144 146 148 15.0 15.2 154 15.6 1538
170 15.9 16.1 16.3 16.5 16.7 16.8 17.0 172 174 177
180 17.9 18.1 183 185 186 18.8 19.0 192 194 197
190 19.9 20.1 20.4 20.6 209 211 214 216 21.9 221
200 223 225 227 22.9 231 233 235 237 23.9 241
210 24.3 24.6 24.8 25.1 253 256 25.8 26.0 26.3 26.5
220 26.7 27.0 273 275 278 28.1 284 287 28.9 202
230 29.5 20.7 29.9 30.2 30.4 30.6 30.9 31.1 314 316
240 31.9 322 325 32.7 33.0 333 33.6 33.0 343 346
250 34.9 35.2 355 35.8 36.1 36.4 36.7 36.9 37.2 374
260 377 38.0 38.3 38.7 30.0 303 39.6 39.9 40.2 404
270 407 41.0 413 415 418 421 425 429 432 436
280 44.0 443 446 45.0 453 456 459 46.2 46.5 46.8
0 1 2 3 4 5 7 8 g
290 471 474 477 481 484 48.7 49.0 493 49.7 50.0
300 50.3 50.7 51.0 514 51.7 52.1 52.5 53.0 534 53.9
310 54.3 54.7 55.1 55.4 55.8 56.2 56.6 57.0 57.4 57.8
320 58.2 58.6 59.0 59.5 50.9 60.3 60.8 61.2 61.7 621
330 62.6 63.0 634 63.9 64.3 64.7 65.2 65.7 66.2 66.7
340 67.2 67.6 68.0 68.5 68.9 69.3 69.9 70.4 71.0 715
350 72.1 726 73.0 735 73.9 T4.4 74.9 755 76.0 766
360 771 7.7 78.3 78.9 79.5 80.1 80.6 81.1 81.6 821
370 82.6 83.1 835 84.0 84.4 84.9 85.5 86.1 86.8 87.4
380 88.0 88.5 89.0 89.5 90.0 90.5 91.0 915 92.1 226
390 93.1 93.6 94.2 94.7 95.3 95.8 96.4 97.0 97.5 98.1
400 98.7 99.3 99.9 100 101 102 102 103 103 104
410 104. 105. 105. 106. 106 107 107. 108. 108. 109.
420 109 110 110. 111 11 112 113 113 14 14
430 115 116 116, 17 117, 118, 118 119 19 120
440 120 121 121 122 122 123 124 124. 125. 125.
450 126 127 127. 128 128 129 130 130 131 132.
460 132. 133. 134 135. 136 137 138. 138. 139, 139.
470 140 141 142 142 143 144 145 146 147 148.
480 149 150 151 151 152 153 154 156 156 157
490 158 159 160 161 162 163 184 165. 168. 167.
500 168 169 170 170 171 172

Exemple : pour H =270 cm, Q = 40.7 m3/s
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8.2.Annexe 2 — Plan sécheresse AP 15/06/2017

ZONE C: bassins versants des fleuves cotiers, notamment : Grand Vallat, Reppe, Las,
Eygoutier, Gapeau, Maravenne, Batailler, Vieille, Fenouillet, Bourrian, Giscle, Préconil

Critéres d’analyses de I'évolution de la situation

Seuil de vigilance o A compter du 1 mars, sauf situation exceptionnelle,
pluviométrie déficitaire sur une période de 6 mois
(déficit supérieur 4 30 % sur plusieurs secteurs) sur
une partie du département, ou déficit de plus de 20%
sur une période de plusieurs années consécutives

« précocité d’apparition des assecs (ONDE).

Seuil d’alerte e déhit du ou des cours d’eau inférieur pendant 7 jours
au débit d*alerte sur une zone,

s décroissance rapide du niveau des cours d’eau et
précocité d’spparition des assecs supérieure & 2 mois
(ONDE).

Seuil d'alerte venforcée e débit du ou des cours d’eau inféricur pcndmt 7 jDI.'I]‘S
au debit d'alerte renforcée sur une zone,
s décroissance de I'indice ONDE

Seuil de crise e débit du ou des cours d°eau inférieur pendant 7 jours
au débit de crise sur une zone,

¢ dégradation importante des niveaux des nappes,

e assecs exceptionnels des cours d’eau,

* pénurie d'eau potable ...

Débits de référence

DEBIT DE
STATION ] QMNAS D."m’" D'ALERTE ngg;gs
7ONEDE | HYDROMETRIQUE ALERTE | ppNFORCEE
REFERENCE | D'OBSERVATION 's) ') & (Vs)
Argens & Chateauvert 740 800 692 500
Zone A | Argens & Roquebrune 3500 3920 2940 2900
Caramy & Vins-sur- s
- Caramy 380 455 265 300
Artuby a La Bastide 190 200 170 110
Zone B
Jabron & Comps 14 35 20 6
Real-Manio S 1La 9 122 % 37
Crau
Zone C = -
Clagpran & Solli- 56 67 50 30
Pont [
Source : bangue hydro {données actualisées valeur !'Uw)
4 - 2013
&t ‘inciden tlevements el o ! s5in
2 by et il NR — novembre
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